

2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2026年8月10日

上場会社名 大村紙業株式会社 上場取引所 東
コード番号 3953 URL <https://www.ohmurashigyō.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 牧山 光人
問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 八巻 和彦 TEL 0467-52-1032
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の業績 (2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	1,553	3.1	132	86.0	140	84.3	88	72.0
2026年3月期第1四半期	1,507	2.5	71	47.3	76	47.8	51	60.8

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	24.74	—
2026年3月期第1四半期	14.38	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	6,694	5,127	76.6
2026年3月期	6,565	5,104	77.7

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 5,127百万円 2026年3月期 5,104百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2027年3月期	—				
2027年3月期 (予想)		0.00	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2027年3月期の業績予想 (2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	3,047	3.3	155	7.5	158	5.2	109	18.1	30.64
通期	6,300	5.8	421	20.0	424	17.9	292	△19.9	82.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2027年3月期1Q	3,561,676株	2026年3月期	3,561,676株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	14株	2026年3月期	14株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2027年3月期1Q	3,561,662株	2026年3月期1Q	3,561,662株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況（3）業績予測などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善を背景に、個人消費に持ち直しの動きがみられるなど、緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、原材料をはじめとする物価上昇による消費マインドへの影響に加え、原油価格の高騰や中東情勢の不安定化に伴う供給制約などの影響により依然として先行き不透明な状況が続いております。

この様な状況下において、生産量につきましては、段ボールシート12百万㎡(前年同四半期比2.7%減)、段ボールケース9百万㎡(前年同四半期比2.3%増)となりました。

また、当第1四半期累計期間の業績は、売上高1,553百万円(前年同四半期比3.1%増)となりました。利益面につきましては、経常利益140百万円(前年同四半期比84.3%増)、四半期純利益88百万円(前年同四半期比72.0%増)となりました。

販売品目別の概況は次のとおりであります。

(イ) 段ボールシート

売上高は213百万円

総売上高に占める割合は13.8%です。

(ロ) 段ボールケース

売上高は1,062百万円

総売上高に占める割合は68.4%です。

(ハ) ラベル

売上高は57百万円

総売上高に占める割合は3.7%です。

(ニ) その他(主に包装資材)

売上高は219百万円

総売上高に占める割合は14.1%です。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ128百万円増加し、6,694百万円となりました。これは主に、現金及び預金が77百万円増加し、電子記録債権が14百万円減少したことによるものであります。

負債は、前事業年度末に比べ105百万円増加し、1,567百万円となりました。

その結果、純資産は5,127百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2026年5月14日の「2026年3月期決算短信〔日本基準〕(非連結)」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2026年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,310,657	2,388,115
受取手形及び売掛金	844,408	833,360
電子記録債権	265,664	250,869
商品及び製品	63,954	62,310
原材料及び貯蔵品	541,856	568,076
その他	12,560	49,414
貸倒引当金	△2,220	△2,168
流動資産合計	4,036,882	4,149,978
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	257,223	254,999
土地	1,176,972	1,176,972
その他（純額）	604,962	628,529
有形固定資産合計	2,039,158	2,060,501
無形固定資産	11,133	10,545
投資その他の資産		
投資有価証券	288,969	349,499
その他	194,709	128,933
貸倒引当金	△4,962	△4,690
投資その他の資産合計	478,716	473,742
固定資産合計	2,529,009	2,544,790
資産合計	6,565,891	6,694,769
負債の部		
流動負債		
買掛金	232,768	298,534
未払法人税等	100,381	9,728
賞与引当金	97,769	157,172
その他	223,664	724,682
流動負債合計	654,583	1,190,117
固定負債		
リース債務	198,186	181,524
退職給付引当金	105,217	105,721
役員退職慰労引当金	486,934	73,323
その他	16,900	16,900
固定負債合計	807,238	377,468
負債合計	1,461,821	1,567,586

(単位：千円)

	前事業年度 (2026年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2026年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	554,000	554,000
資本剰余金	566,030	566,030
利益剰余金	3,879,130	3,860,382
自己株式	△11	△11
株主資本合計	4,999,148	4,980,401
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	104,921	146,781
評価・換算差額等合計	104,921	146,781
純資産合計	5,104,069	5,127,182
負債純資産合計	6,565,891	6,694,769

(2) 四半期損益計算書

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	1,507,176	1,553,199
売上原価	1,117,110	1,097,228
売上総利益	390,066	455,971
販売費及び一般管理費	318,857	323,533
営業利益	71,208	132,437
営業外収益		
受取利息	405	496
受取配当金	2,338	4,956
仕入割引	—	1,704
固定資産売却益	173	365
受取保険金	2,393	1,870
雑収入	1,414	164
営業外収益合計	6,724	9,557
営業外費用		
支払利息	1,011	1,130
売上割引	677	473
雑損失	119	117
営業外費用合計	1,809	1,721
経常利益	76,124	140,273
特別損失		
固定資産除却損	0	1,442
特別損失合計	0	1,442
税引前四半期純利益	76,124	138,831
法人税、住民税及び事業税	34,326	4,009
法人税等調整額	△9,432	46,718
法人税等合計	24,893	50,728
四半期純利益	51,230	88,102

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社は、紙器梱包資材等の製造販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	40,768千円	42,510千円